LEI N° 9.649

de 27 de maio de 1998

DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
E DOS MINISTÉRIOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

o Presidente da República

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
(. ..)

Artigo 13.- São os seguintes lv1inistérios:
(. ..)
VI - da Cultura;
(...)

Artigo 14.- Os assuntos que constituem área de competência de cada J\1inisténo são os seguintes:
(. .)
VI - Ministério da Cultura:

a) politica nacional da cultura;
b) proteção do patrimô11io histórico c cultural;

(...)

Artigo 15.- Haverá, na estrutura básica de cada 11in.istério Civil:
I - Secretaria Executiva, execto no I'vrinistério das Relações Exteriores;
II - Gabinete do Ministro;
III - Consultaria Jurídica, execto no !\i1inistério da Fazenda.
(...)
§ 2° Caberá ao Secretário-Executivo, titular do órgão a que se refere o inciso l, além da supervisão e

da coordenação das Secretarias integrantes da estrutura do 1,.'1inlstério, exercer as funções que lhe
forem atribuídas pelo lv1in.isrro de Estado.

Artigo 16. Integram a estrutura básica:
(...)
V - no h.1inistério da Cultura, além do Conselho Nacional de Política Cultural, da Comissào

Nacional de Incentivo à Cultura e da Comissão de Cinema, até quatro Secretarias;
(.. .)

FERNANDO HENRlQUE CARDOSO

Pedro Malan
Paulo Renato de Souza
Edward ./unadeo
Paulo Paiva
Luiz Carlos Bresser Pereira
Cló,,--l.s de Barros Carvalho

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO).